Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     12.10.2015 г.      №    704
пос. Омсукчан
	Об утверждении Порядка  предоставления субсидий  при оказании гарантированного перечня услуг по погребению  на территории Омсукчанского городского округа

В целях организации услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий при оказании гарантированного перечня услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа согласно приложению.
2. Постановление администрации Омсукчанского района от 08.02.2013г. № 48 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского района юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) при организации услуг по погребению на территории Омсукчанского района» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).
Врио главы администрации

 С.П. Кучеренко
Приложение

к постановлению
администрации
городского округа

от 12.10.2015г. № 704
Порядок

предоставления субсидий при оказании гарантированного перечня услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» для частичного возмещения расходов, связанных с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя (далее – субсидии).
1.2. Настоящий Порядок определяет:

1) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий (далее – получатель субсидии);

2) цели, условия и порядок предоставления субсидии;

3) порядок возврата субсидии в бюджет Омсукчанского городского округа.

4) порядок об обязательной проверке главным распорядителем средств бюджета Омсукчанского городского округа, предоставляющим субсидию,  и органами муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа соблюдения условий, целей и порядка представления субсидий их получателями.

2. Категории и (или) критерии отбора получателей субсидии,

цели, условия предоставления субсидий
2.1. Субсидии из бюджета Омсукчанского городского округа предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (за исключением  муниципальных учреждений) (далее – Специализированная организация), осуществляющим услуги по погребению на территории Омсукчанского городского округа умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя.

2.2. Субсидии Специализированным организациям предоставляются при условии осуществления получателем субсидии деятельности, указанной в п. 2.1.

2.3. Специализированная организация определяется по итогам проведения торгов на  право предоставления услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа   умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя.
2.4. Целью предоставления субсидии является возмещение разницы, сложившейся между тарифом на оказание гарантированного перечня услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа Специализированной организацией, утвержденным администрацией Омсукчанского городского округа, и пособием, выделяемым на оплату гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  при захоронении граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя.

2.5. Субсидия предоставляется Специализированной организации при условии превышения тарифа на оказание гарантированного перечня услуг по погребению на территории Омсукчанского городского округа, утвержденного администрацией Омсукчанского городского округа, над размером пособия, выделяемого на оплату гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», при захоронении граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя.

2.6. Предоставление субсидии осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Омсукчанского городского округа на соответствующий финансовый год на цели, определенные настоящим Порядком.

3. Порядок определения объема субсидий

3.1. Планирование объема субсидии осуществляется из расчета разницы, возникающей между размером пособия, выделяемого на оплату гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», при захоронении граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя, и стоимостью гарантированного перечня услуг по погребению по тарифу, утвержденному администрацией Омсукчанского городского округа.
Уполномоченным органом местного самоуправления Омсукчанского городского округа, имеющим полномочия по согласованию полной стоимости гарантированного перечня услуг по погребению, а также по заключению договора с получателем субсидии является Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (далее – Управление ЖКХ). К согласованию  принимаются экономически обоснованные расходы получателя субсидии, подтвержденные соответствующими расчетами и первичными документами.
3.2. Расчет объема субсидии предоставляется получателем субсидии на проверку в Управление ЖКХ в сроки, установленные  Администрацией Омсукчанского городского округа в соответствии с графиком разработки проекта бюджета Омсукчанского округа на очередной финансовый год.
3.3. Плановый объем субсидий определяется по следующей формуле:

SUB= (Tp – Тn)  х К,

Тn – стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 1 умершего, подлежащая возмещению в соответствии с п. 3 ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Tp - стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 1 умершего, установленная постановлением администрации Омсукчанского городского округа;
К - плановый объем услуг по захоронению граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя.
3.4. На основании проверенных расчетов Управление ЖКХ предоставляет в Комитет финансов администрации Омсукчанского городского округа бюджетную заявку на включение в проект бюджета Омсукчанского городского округа на очередной финансовый год расходов, связанных с предоставлением субсидий Специализированной организации.
4. Порядок предоставления субсидий
4.1.  Основанием для получения субсидии является договор, заключаемый Управлением ЖКХ со Специализированной организацией по форме согласно приложению к настоящему Порядку. В договоре  должны быть предусмотрены размер, сроки, цели и условия предоставления средств.
4.2.  Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Омсукчанского городского округа.
4.3. При предоставлении субсидии авансирование не предусмотрено.
4.4. Для получения субсидии получатель субсидии ежемесячно в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Управление ЖКХ:

- счет-фактуру;

- акт выполненных работ;

- справку о смерти гражданина;

- заявку на получение субсидии с указанием объема средств.

4.5. Для перечисления субсидии Управление ЖКХ разрабатывает проект распоряжения администрации Омсукчанского городского округа на перечисление денежных средств с указанием:

- размера денежных средств;

- наименования получателя субсидии;

- реквизитов договора на получение субсидии;

- цели предоставления субсидии.
4.6. Предоставление субсидии осуществляется перечислением с лицевого счета Управления ЖКХ на расчетный счет получателя субсидии в сроки согласно договору о предоставлении субсидии.

4.7. Обязательным условием предоставления субсидии является согласие получателя субсидии на осуществление Управлением ЖКХ и органами муниципального  финансового контроля Омсукчанского городского округа проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

5. Контроль за  соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и порядок возврата субсидий

5.1. Управление ЖКХ и органы муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

5.2. Получатель субсидии несет ответственность за несоблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с действующим законодательством.

5.3. В случае установления Управлением ЖКХ и органами муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа факта несоблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получатель субсидии обязан вернуть в бюджет Омсукчанского городского округа средства, израсходованные с нарушением, в течение 10 банковских дней с момента получения требования от Управления ЖКХ и органов муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа.

5.4. В случае отказа получателя субсидии в возврате субсидии Управление ЖКХ осуществляются мероприятия по взысканию в бюджет Омсукчанского городского округа средств субсидий в судебном порядке.
___________________

	Приложение

к Порядку предоставления субсидий при оказании гарантированного  перечня услуг по погребению на территории  Омсукчанского городского округа

     Договор
на предоставление субсидии при оказании гарантированного перечня услуг по погребению умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга (у), родственников, иных законных представителей, на территории Омсукчанского городского округа
на ___ год

п. Омсукчан

от ____________________

      Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа, именуемое в дальнейшем «Управление ЖКХ», в лице руководителя  ___________________________, действующего на основании Положения, с одной стороны, и____________________________________________________________

               (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице__________________________, действующего на основании _________,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Исполнитель» принимает на себя обязательства по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя (за исключением неработающих граждан, которые не являлись на день смерти пенсионерами) на определенных участках общественного кладбища после установления органами внутренних дел его личности в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

1.2.  «Управление ЖКХ» предоставляет субсидию из бюджета Омсукчанского городского округа для частичного возмещения расходов, связанных с погребением граждан, указанных в п.п.1.1  настоящего пункта.

                         2.  Права и обязанности сторон

2.1.    «Исполнитель» обязан:

2.1.1. Предоставлять расчеты, необходимые для определения размера субсидий из бюджета Омсукчанского городского округа.

2.1.2.  Предоставить гарантированный перечень услуг по погребению, включающий в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- облачение тела;

- перевозка умершего гражданина на кладбище;

- погребение.

2.1.3. Соблюдать условия, цели и порядок предоставления субсидий, установленные настоящим договором.
2.2.    «Управление ЖКХ» обязано:
2.2.1. Осуществлять проверку документов, предоставляемых «Исполнителем», их согласование и подписание.
2.2.2. Перечислять «Исполнителю» субсидии в порядке, предусмотренном настоящим договором.

2.3. «Управление ЖКХ» имеет право:

2.3.1. При нарушении «Исполнителем» условий настоящего договора приостановить бюджетное финансирование в порядке, установленном Бюджетным кодексом РФ.

3. Порядок осуществления расчетов

3.1.  Перечисление субсидии производится «Управление ЖКХ» ежемесячно не позднее 30 дней со дня предоставления «Исполнителем» соответствующих документов, в том числе:

- счета-фактуры;

- акта выполненных работ;

- заявки на получение субсидии с указанием объема средств;

- справки о смерти гражданина.

3.2.   Субсидия предоставляется «Исполнителю» путем безналичного перечисления на расчетный счет «Исполнителя».

3.3. Расчет субсидии производится по формуле:

SUB= (Tp – Тn)  хVf,

Тn - стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 1 умершего, подлежащая возмещению в соответствии с п.3 ст.9 Федерального закона от 12.01.1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Tp - стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 1 умершего, установленная постановлением администрации Омсукчанского городского округа (1 услуга);

К - количество услуг по погребению.

3.4. Сумма субсидии по настоящему договору составляет ________________________________________________________________

  (сумма цифрами и прописью)  рублей.

4. Порядок осуществления контроля

за соблюдением «Исполнителем» установленных

условий, целей и порядка предоставления субсидии

4.1. Управление ЖКХ осуществляет финансовый контроль за соблюдением «Исполнителем»  установленных условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. В случае несоблюдения условий, установленных настоящим договором, в том числе выявления фактов несоответствия представленных документов, установленных настоящим договором, или непредставление «Исполнителем» документов, установленных настоящим договором, Управление ЖКХ  приостанавливает  предоставление субсидии до момента устранения нарушений.

4.3. Перечисление субсидии возобновляется в течение 3 рабочих дней со дня поступления в Управление ЖКХ документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений.

5. Порядок возврата субсидии

5.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Омсукчанского городского округа в случае нарушения «Исполнителем»  условий, целей и порядка  предоставления субсидий, определенных настоящим договором.

5.2. В случае выявления факта использования субсидии, предоставленной «Исполнителю», с нарушением условий, целей и порядка  предоставления субсидий, определенных настоящим договором, в соответствии с актом проверки возврат субсидии осуществляется в течение 10 банковских дней с момента получения требования от Управления ЖКХ и органов муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа.

5.3. В случае отказа «Исполнителя» от возврата субсидии в бюджет Омсукчанского городского округа взыскание субсидии осуществляется в судебном порядке.

6. Ответственность сторон

6.1.   В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.
6.2.   Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.3.  Не урегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора или в связи с ним, разрешаются в установленном действующим законодательством РФ порядке.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор считается заключенным с момента подписания его сторонами и действует с ___________года по _________ года.
7.2. Договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7.3. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по письменному соглашению сторон.
7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

8. Юридические адреса сторон

8.1. «Управление ЖКХ»:

Юридический адрес:

ИНН / КПП

р/сч ,   БИК

____________________                               __________            ___________

(Наименование должности руководителя)
       (подпись)
             (ФИО)

М.П.

8.2. «Исполнитель»:

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН  / КПП

БИК , р/сч

____________________                               __________            ___________

(Наименование должности руководителя)
       (подпись)
             (ФИО)

М.П.